
Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad

¿Por qué estudiar la Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad ?

Registro Calificado:Resolución N° 23702 del 
10 de diciembre de 2021

Código SNIES: 104303

Correo del programa:
maestriaecm@unicauca.edu.co 

Jornada: Mixta

Periodicidad de Admisión:  Cohorte

Número de Créditos:  48 MI y 44 MP

Facultad a la que pertenece: Facultad de 
Ciencias Naturales, Exactas y de la Educación.

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Magíster en Educación, 
Estudios del Cuerpo y la Motricidad

Lugar donde funciona:
Popayán

Duración:
Cuatro (4) semestres

Programa de Posgrado
Maestría

La Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo 
y la Motricidad se presenta como una propuesta 
innovadora en el ámbito de la educación y las 
Ciencias Sociales, con un enfoque que reconoce 
la importancia fundamental del cuerpo y la 
motricidad en el proceso formativo de los 
individuos. Este programa se distingue por 
fortalecer y enriquecer los conocimientos y 
prácticas relacionados con la educación física, el 
arte, la estética, el deporte y la salud, al tiempo 
que plantea una perspectiva crítica que 
cuestiona las visiones meramente 
instrumentales de estos campos y su 
institucionalización. Esta Maestría busca abrir 
nuevos espacios formativos y escenarios de 
socialización donde el cuerpo se convierte en un 
punto de partida y de reflexión para la 
construcción de una educación más holística y 
significativa.

Estudiar esta Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad es una decisión valiosa 
porque ofrece una visión innovadora y crítica de la educación, centrada en el cuerpo y la motricidad, lo 
que enriquece la comprensión de la formación de sujetos sociales. Este programa desafía perspectivas 
tradicionales y promueve una educación más integral, preparando a los estudiantes para liderar 
transformaciones significativas en el ámbito educativo y social.

Programa de Posgrado

MAESTRIA 
Programa de Posgrado

MAESTRÍA 
Programa de Posgrado

MAESTRÍA 
Programa de Posgrado

MAESTRÍA 



Plan de Estudios

Semestre

III

IV

II

I

ECM 213

ECM 223

ECM 233

ECM 243

ECM 253

ECM 214

ECM 224

ECM 234

ECM 244

ECM 254

Sistematización y experiencias

Alteridad, diversidad y 
subjetividad

Educación para la salud en 
Colombia

Trabajo final II

Electivo

Estados del arte en educación, 
cuerpo y la motricidad 2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

Biopolíticas de la educación, el 
cuerpo y la motricidad

Políticas públicas en 
educación, cuerpo y motricidad 

Trabajo final I

Electivo

ECM 111

ECM 121

ECM 131

ECM 141

ECM 151

ECM 112

ECM 122

ECM 132

ECM 142

ECM 152

Epistemología e historia de la 
educación

Historia y genealogía sobre 
los estudios del cuerpo

Fundamentos de la motricidad

Trabajo de grado I

Electivo

Formación y producción de
subjetividades

Cuerpo, prácticas corporales y
educación

Motricidad: debates 
contemporáneos

Trabajo de grado II

Electivo

Unidad temática Código Presencial Independiente Total horas Total créditos
semestre Total créditos

Subtotal

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

480

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

120

120

120

120

1536

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

96

2016 44

144

144

144

144

44

11

11

11

11



Plan de Estudios

Educación e 
investigación

Estudios sobre 
el cuerpo

Estudios de
la motricidad

Trabajo
de grado

Electivos 
(8 créditos)

Epistemología e
historia de la

educación 
(2 créditos)

Historia y genealogía
sobre los estudios

del cuerpo
(2 créditos)

Fundamentos de la
motricidad humana

(2 créditos)

Trabajo de grado I
(3 créditos)

Formación y 
producción de
subjetividades

(2 créditos)

Cuerpo, prácticas
corporales y 

educación
(2 créditos)

Motricidad: debates
contemporáneos

(2 créditos)

Trabajo de grado II
(3 créditos)

Investigación,
prácticas y 
trayectorias

Biopolítica 
y alteridad

Formación y políticas
públicas en educación,

cuerpo y motricidad

Trabajo
final

Núcleos 
fundamentación

Semestres Semestres
Ejes

problematizadores
l lI lII lV

Estados del arte en
educación, cuerpo 

y motricidad 
(2 créditos)

Biopolíticas de la 
educación, el cuerpo

y la motricidad
(2 créditos)

Políticas públicas en
educación, cuerpo

y motricidad
(2 créditos)

Trabajo final I
(3 créditos)

Sistematización y
experiencias

Alteridad, diversidad
y subjetividad

(2 créditos)

Educación para
la salud en Colombia

(2 créditos)

Trabajo finalII
(3 créditos)

Créditos que puede realizar a través de seminarios electivos, presentación de ponencias, publicación de artículos 
en el transcurso de la realización del Programa. En esta modalidad se acreditarán 4 créditos en investigación.



Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Nombre

Texto

Sustentación de tesis y aprobación

Nivel Inglés B1

Texto

Todos los aspirantes deberán cumplir con los siguientes requisitos y 
presentarlos en un legajador tamaño oficio, en el siguiente orden:

Formulario de Requisitos de inscripción para Programas de 
Posgrado completamente diligenciado. (Anexo 1).
Recibo de pago por derechos de inscripción, generado en el 
aplicativo de inscripción en línea.
Copia documento de identidad ampliada a 150%  (Cédula, 
Cédula de Extranjería, Pasaporte).
Copia diploma título profesional y acta de grado expedido por 
una institución de educación superior. En caso de tener título 
en universidad extranjera, los títulos deberán estar 
convalidados ante el Ministerio de Educación Nacional de 
Colombia para los programas que lo requieran.
Certificado original o copia autenticada de notas de pregrado y 
de posgrado con promedio general, para los egresados de la 
Universidad del Cauca, desde el 2009, no es necesario 
suministrar este documento.
Hoja de vida, en formato establecido por la Institución (Anexo 
2), con documentación que corrobore lo descrito.
Último certificado electoral vigente (si se tiene).



Específicos

Requisitos adicionales para Maestrías

Copia certificación de aprobación de un examen internacional 
correspondiente como mínimo al nivel B1 en la escala del Marco 
Común Europeo de Referencia para las lenguas (MCER). El 
aspirante que no cuente con este requisito podrá ser admitido y 
dispondrá de un año a partir de su ingreso al programa para 
cumplirlo. El Programa de Formación en Idiomas (PFI) de la 
Universidad del Cauca, establecerá un cronograma para que los 
estudiantes matriculados presenten un examen de suficiencia 
que les permite validar el nivel B1. Adicionalmente, el Programa 
de Posgrado podrá ofrecer alternativas curriculares para el 
cumplimiento de este requisito previo aval del Comité de 
Programa y autorización del Consejo de Facultad, según Acuerdo 
Superior 022 de 2013.
Presentación de la propuesta de investigación avalada por un 
grupo de investigación, máximo 5 páginas a doble espacio. 
Carta de aceptación de Aval de un profesor como tutor, 
perteneciente a la línea de investigación.
Carta de aceptación de Aval de un Grupo de Investigación.
Presentación de la entrevista administrada por el Comité de 
Programa de la Maestría.

De los documentos de inscripción

Los documentos de inscripción sólo deberán ser entregados por 
los aspirantes que hayan sido admitidos al programa que 
seleccionaron en el proceso de inscripción.

Los requisitos de inscripción se deben entregar en el Centro de 
Posgrados, ubicado en el Edificio Bicentenario, Calle 5 #4-07, 
Centro.  Lo anterior deberá realizarse de acuerdo con el calendario 
establecido.


