





Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad

Título que otorga: Magíster en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad

Lugar donde funciona:

Popayán

Duración:

Cuatro (4) semestres

Presentación del Programa

Registro Calificado:Resolución N° 23702 del 10 de diciembre de 2021

Código SNIES: 104303

Correo del programa:

maestriaecm@unicauca.edu.co

Iornada: Mixta

Periodicidad de Admisión: Cohorte

Número de Créditos: 48 MI y 44 MP

Facultad a la que pertenece: Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y de la Educación.

Modalidad: Presencial

Descripción del Programa

La Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad se presenta como una propuesta innovadora en el ámbito de la educación y las Ciencias Sociales, con un enfoque que reconoce la importancia fundamental del cuerpo y la motricidad en el proceso formativo de los individuos. Este programa se distingue por fortalecer y enriquecer los conocimientos y prácticas relacionados con la educación física, el arte, la estética, el deporte y la salud, al tiempo que plantea una perspectiva crítica que cuestiona las visiones meramente instrumentales de estos campos y su institucionalización. Esta Maestría busca abrir nuevos espacios formativos y escenarios de socialización donde el cuerpo se convierte en un punto de partida y de reflexión para la construcción de una educación más holística y significativa.

¿Por qué estudiar la Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad?

Estudiar esta Maestría en Educación, Estudios del Cuerpo y la Motricidad es una decisión valiosa porque ofrece una visión innovadora y crítica de la educación, centrada en el cuerpo y la motricidad, lo que enriquece la comprensión de la formación de sujetos sociales. Este programa desafía perspectivas tradicionales y promueve una educación más integral, preparando a los estudiantes para liderar transformaciones significativas en el ámbito educativo y social.

1 1 1	-		
-			dios

Semestre	Unidad temática	Código	Presencial	Independiente	Total horas	Total créditos semestre	Total créditos	
ı	Epistemología e historia de la educación	ECM 111	24	72	96	2		
	Historia y genealogía sobre los estudios del cuerpo	ECM 121	24	72	96	2		
	Fundamentos de la motricidad	ECM 131	24	72	96	2	11	
	Trabajo de grado I	ECM 141	24	120	144	3		
	Electivo	ECM 151	24	72	96	2		
II	Formación y producción de subjetividades	ECM 112	24	72	96	2		
	Cuerpo, prácticas corporales y educación	ECM 122	24	72	96	2		
	Motricidad: debates contemporáneos	ECM 132	24	72	96	2	11	
	Trabajo de grado II	ECM 142	24	120	144	3		
	Electivo	ECM 152	24	72	96	2		
Ш	Estados del arte en educación, cuerpo y la motricidad	ECM 213	24	72	96	2		
	Biopolíticas de la educación, el cuerpo y la motricidad	ECM 223	24	72	96	2		
	Políticas públicas en educación, cuerpo y motricidad	ECM 233	24	72	96	2	11	
	Trabajo final I	ECM 243	24	120	144	3		
	Electivo	ECM 253	24	72	96	2		
IV	Sistematización y experiencias	ECM 214	24	72	96	2		
	Alteridad, diversidad y subjetividad	ECM 224	24	72	96	2		
	Educación para la salud en Colombia	ECM 234	24	72	96	2	11	
	Trabajo final II	ECM 244	24	120	144	3		
	Electivo	ECM 254	24	72	96	2		
Subtotal			480	1536	2016	44	44	

Plan de Estudios

Núcleos	Semestres		Ejes	Semestres		
fundamentación	1	Ш	problematizadores	Ш	IV	
Educación e investigación	Epistemología e historia de la educación (2 créditos)	Formación y producción de subjetividades (2 créditos)	Investigación, prácticas y trayectorias	Estados del arte en educación, cuerpo y motricidad (2 créditos)	Sistematización y experiencias	
Estudios sobre el cuerpo	Historia y genealogía sobre los estudios del cuerpo (2 créditos)	Cuerpo, prácticas corporales y educación (2 créditos)	Biopolítica y alteridad	Biopolíticas de la educación, el cuerpo y la motricidad (2 créditos)	Alteridad, diversidad y subjetividad (2 créditos)	
Estudios de la motricidad	Fundamentos de la motricidad humana (2 créditos)	Motricidad: debates contemporáneos (2 créditos)	Formación y políticas públicas en educación, cuerpo y motricidad	Políticas públicas en educación, cuerpo y motricidad (2 créditos)	Educación para la salud en Colombia (2 créditos)	
Trabajo de grado	Trabajo de grado I (3 créditos)	Trabajo de grado II (3 créditos)	Trabajo final	Trabajo final I (3 créditos)	Trabajo finalII (3 créditos)	
Electivos (8 créditos)			iinarios electivos, present rama. En esta modalidad			

Requisitos de Grado					
Código	Texto	Créditos			
Número	Nivel Inglés B1	Número			
Número	Sustentación de tesis y aprobación	Número			
Número	Nombre	Número			
Número	Nombre	Número			
Número	Nombre	Número			
Número	Nombre	Número			
Número	Nombre	Número			

Requisitos para Ingresar al Programa

Generales

Todos los aspirantes deberán cumplir con los siguientes requisitos y presentarlos en un legajador tamaño oficio, en el siguiente orden:

- Formulario de Requisitos de inscripción para Programas de Posgrado completamente diligenciado. (Anexo 1).
- Recibo de pago por derechos de inscripción, generado en el aplicativo de inscripción en línea.
- Copia documento de identidad ampliada a 150% (Cédula, Cédula de Extranjería, Pasaporte).
- Copia diploma título profesional y acta de grado expedido por una institución de educación superior. En caso de tener título en universidad extranjera, los títulos deberán estar convalidados ante el Ministerio de Educación Nacional de Colombia para los programas que lo requieran.
- Certificado original o copia autenticada de notas de pregrado y de posgrado con promedio general, para los egresados de la Universidad del Cauca, desde el 2009, no es necesario suministrar este documento.
- Hoja de vida, en formato establecido por la Institución (Anexo
 2), con documentación que corrobore lo descrito.
- Último certificado electoral vigente (si se tiene).

Requisitos adicionales para Maestrías

- Copia certificación de aprobación de un examen internacional correspondiente como mínimo al nivel B1 en la escala del Marco Común Europeo de Referencia para las lenguas (MCER). El aspirante que no cuente con este requisito podrá ser admitido y dispondrá de un año a partir de su ingreso al programa para cumplirlo. El Programa de Formación en Idiomas (PFI) de la Universidad del Cauca, establecerá un cronograma para que los estudiantes matriculados presenten un examen de suficiencia que les permite validar el nivel B1. Adicionalmente, el Programa de Posgrado podrá ofrecer alternativas curriculares para el cumplimiento de este requisito previo aval del Comité de Programa y autorización del Consejo de Facultad, según Acuerdo Superior 022 de 2013.
- Presentación de la propuesta de investigación avalada por un grupo de investigación, máximo 5 páginas a doble espacio.
- Carta de aceptación de Aval de un profesor como tutor, perteneciente a la línea de investigación.
- Carta de aceptación de Aval de un Grupo de Investigación.
- Presentación de la entrevista administrada por el Comité de Programa de la Maestría.

De los documentos de inscripción

Los documentos de inscripción sólo deberán ser entregados por los aspirantes que hayan sido admitidos al programa que seleccionaron en el proceso de inscripción.

Los requisitos de inscripción se deben entregar en el Centro de Posgrados, ubicado en el Edificio Bicentenario, Calle 5 #4-07, Centro. Lo anterior deberá realizarse de acuerdo con el calendario establecido.

Específicos